
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 110 del 09-12-2025 

 
OGGETTO: SECONDO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 

RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 176 E 166 DEL 
D.LGS. N. 267/2000. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 17:09, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con delibera di consiglio comunale n. 39 in data 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il DUP, 
documento unico di programmazione, 2025/2027; 
- con delibera di consiglio comunale n. 41 in data 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 
2024; 
- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 
 
Richiamato l'art. 166 del d.lgs. n. 267/2000, che dispone: 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio; 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle 
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 
 
Richiamato l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Accertato che nel bilancio di previsione 2025/2027 è iscritto un fondo di riserva allocato alla 
missione 20, programma 01, Titolo 1, da utilizzare nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino 
insufficienti; 
 
Considerato che: 
- il Comune non si trova in alcuna delle situazioni previste dagli artt. 195 (utilizzo di entrate 
vincolate) e 222 (anticipazione di tesoreria) del d.lgs. n. 267/2000; 
- nel bilancio di previsione corrente è stanziata a fondo di riserva al cap. 999, codice 20.01-
1.10.01.01.001 la somma di € 10.995,31, pari allo 0,30% della spesa corrente, così scomputabile: 

 quota vincolata destinata a spese non prevedibili € 5.497,65; 
 quota non vincolata € 5.497,65. 

 
Atteso che con deliberazione della G.C. n. 81 del 21.10.2025 è stato disposto un primo 
prelevamento pari a 7.507,68 euro, in conseguenza del quale residua la disponibilità di € 3.487,63 
così suddivisa:  

 quota vincolata destinata a spese non prevedibili € 3.487,63;  
 quota non vincolata € 0,00 

 



3 

Vista la nota del Responsabile dell’Area Tecnico - manutentiva prot. n. 8484 del 04.12.2025, con la 
quale viene richiesto l’adeguamento delle previsioni di spesa relativa al capitolo 460/8, codice 
01.11-1.03.02.99.999, per 3.487,63 euro; 
 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere allo stanziamento delle risorse necessarie; 
 
Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate e che si rende pertanto 
necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva ed in particolare: 

 dalla quota non vincolata, per un 
importo di 0,00 euro; 

 dalla quota vincolata, per un importo di 3.487,63 euro; 
 
Visto il prospetto contenente le variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 – esercizio 2025, redatto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 
49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Considerato che sulla proposta non deve essere acquisito il parere del Revisore dei conti, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Visti: 
- il Decreto legislativo n. 267/2000; 
- il Decreto legislativo 165/2001; 
- lo Statuto Comunale;  
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge      
      DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e 
sostanziale della presente 
 
Di Prelevare dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al cap. 999, codice 
20.01-1.10.01.01.001 dell’importo di 3.487,63 euro destinato ad integrare i capitoli di spesa 
riportati nel prospetto allegato alla presente deliberazione; 
 
Di Prendere Atto che, a seguito del prelevamento predetto, nel fondo di riserva residua la 
disponibilità di 0,00 euro così suddivisa: 

 quota vincolata destinata a spese non prevedibili € 0,00; 
 quota non vincolata € 0,00. 

 
Di Comunicare al Consiglio Comunale la presente deliberazione alla prima seduta utile; 
 
Di Prendere Atto del permanere: 

- degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. 267/2000, come 
risulta dal prospetto allegato; 

- degli equilibri di cassa, in quanto è garantito un fondo finale di cassa non negativo. 
 
Con separata votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 



4 

DELIBERA 
 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
  



5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 09-12-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


